C De attiliano tutoře: vel eo qui ex legi. iuli. et c.

I cui. Lessante tutoře testamētario locus ē dātuor: q olim a certis magistratibas tm̄ creabaf: et dñs datus est testamētar⁹ cuius exercitiū causaliter est suspēsus l3 de iure cōi possit sortiri effectū interim tutor dātuus a dictis magistrati bus creabaf: cuius tutelle officiū exprabat testamētarie tu tuelle impedimento cessante. b. d. v̄sqz ad. s. s. ex his. Ad evidētiā tutelle testarīe de qua fit mētio i isto p̄ncipio qro qd scipiet vires h̄c dico q scipiet vires h̄c ab adita hereditate ut p̄ in. l. si nemo. ff. de testa. tu. p̄bat in. l. tutorē. e. t. et i lis qui tres. ver. idē. ff. de excu. tu. prierea hoc fundat ex

De attiliano tutoře 13

illa regula generali. nam dies eoz que sunt disposita in testamento que nō trāsmitunt ad heredes vt v̄sfructus. et si milia cedūt ab adita hereditate et nō ante. fm qd no. i. de lega. s. i. C. de cad. tol. s. in nouissimo: s. tutella nō trāsmittit ad heredē. ff. de tutel. l. tutella. ergo cedit solūmodo ab adita hereditate: et hoc seqntr q regula catoniana que p̄ b̄bet. qd ea que nō valēt si testator: statu decederet cōdito testo nō possint valere si postmodū testator supiuat ipse. dūmēto cessante. nō habeat locū in tutellis. vt. l. antepenul. ff. de regu. cato. Deinde p̄ declara. et stellectu glo. que scipit. sed quid si nullus pone magis explicite hoc modo: testator: quēdā pupillū instituit heredē: eiqz tutoře dedit: tutoř iste vult quenire debitorē pupillū: opponit sibi qd nō pōt. hoc mō tu es tutoř: testamētar⁹ et tutella testamētaria nō bō effectū nisi ab adita hereditate vt supius dicti ē. et p̄ bat in. l. si insanti. C. de iure deliberā. et l. pupillū. ff. de acq ren. here. certe resultat pplexitas nec videf dictū tutořem posse quenire dictū debitorē pupillare. glo. hic dat vñū re mediū. s. qd pupillus cū iudicis auctoritate adea p. l. si sāti. sup. aal. qd adita hereditate tutoř poterit agere gl. i. d. l. si nemo. C. de test. tu. dat aliud remediu v̄z qd detur cura tor: huic pupillo et eius auctoritate adeat b̄ditas: qua adi ta tutoř agat: qd 2 filii colligis ex. l. cū quedā mulier. C. de admi. tu. Sed canēas ab hoc cōsilio nā curator pupilli nō pōt auctorare circa hereditatis aditionē. vt in. l. cū vñ. s. tutor. ff. de app. et no. in. l. solet. ff. de tutellis. et p̄bat. j. de cura. s. inter dū. nec ob. d. l. cū quedā. qd lequit in curato re adulti fm oēs doc. et iō glo. alibi dat remediu qd def tu tor ad hereditatē adea p̄dā vt in. l. si bereditas. ff. de test. tu. Sed cōtra hoc 2 filium iſtatur fortiter. nā ad certū actū tu tor vari nō pōt. vt. s. qui da. tu. test. pos. s. certe aut. et l. cer tarum. ff. de test. tu. Huius 2trāris timore dicūt quidā. Qd dabif tutoř simpliciter: ita senti glo. hic in simili que incipit hic. al. his tutoř. et p̄batur ex textu. l. si hereditas vbi dicif qd daf tutoř quasi hereditas nōdū sit. nec spētūr et c. vel fm sā. de are. dabutur tutoř spāliter et exp̄sse ad hanc actū. et de hoc v̄ casus in. l. si sp̄b. ff. de tu. et eu. s. fm Bar. vtrū qd pōt saluari hoc mō: aut enī certū ē qd hereditas nōq; adi tur qd est inops. vel ē dubiū vtrū adēt vel nō: et tūc da bif tutoř simpliciter per tex. d. l. si impub. et istud 2 filium v̄ sentire glo. in rubrica. C. de test. tu. Et talis tutoř ad hinc actū spāliter datus nō bō: necesse conficere inmetariū f. s. d. Bar. quēadmodū tutoř datus ad litē q illud non 2ficit. vt no. in. l. de creatiōib. C. de ep̄ali audi. sed certe hec con filia nō ridens exp̄diētaqz vbi pupillus solus est institutus ppter exētiam sui heredis 2firmat tutořis datio absqz aditionē. nā exētia sui heridis in filio ē iure ciuili: facit eū heredē in oībus que sunt ad cōmodum filij: nec huic repu quat bñficiū abstinēdi introductū p̄ p̄torē: nā p̄tōr cū in stituit p̄ bñficiū abstinēdi qd filius nō p̄sumatur heres hoc facit volens filio p̄uidere: nō autem volens derogare cō modo filij: v̄biciōqz ergo filio bñficiū abstinēdi eēt vānosū non tollitū ius suitatis: sed habere tutoř ē v̄tile filio. ergo ius suitatis quo ad ipsam tutellam inducit aditionē: nec bñficiū a iure p̄torio iductū circa hoc aliquid operatur et si opponat huic tutoři qd hereditas nō sit adita ergo tutoř n̄t. Respondet qd ius suitatis confirmat ipsam tutelle aditionē quemadmodum et tabulas pupillares: quasi cum habere tutoř sit cōmodū pupilli: et ius suitatis oēp̄ omnia ad cōmodū pupilli qd op̄arcē bñficiū abstinēdi iductū a p̄tore. ergo nimirū si pōt tutoř p̄ hoc agere facit. s. s. i. de here. qual. et vis. Et hanc op̄i. seqntr L. y. in. l. i. C. de test. tu. et d. Bar. in. l. si nemo. ff. e. pro quo v̄ illud qd no. in. l. si filius qd patri. ff. de vulg. et pu. et ibi p̄ Hu. C. S. hic op̄. qd etiātia sui heridis nō op̄ere aliqd. vt. l. apud iul. s. idē iul. ff. ad trebel. so. dic predēa debet limitari vera ecē: nisi pupillus haberet substitutū vulgariter quo casu videt heres factus de necessario voluntarius. et tūc ius suitatis nībil operaf. vel nisi haberet coheredē. nā tūc per adiectio nem coheredis. videf testator recessisse a p̄missione. l. et ideo ius suitatis nō haberet tūc effectū per dictus. s. idē iul. Sed adhuc p̄dicta sunt limitanda fm Bar. s. qd substi

De attilia no tuteze

tutus facit cessare ius suitatis nisi esset filius et pupilli frater, vel alius quem testis necessitate haberet dare coheredem. **C**um isto casu non videatur recessisse a prouisione, et voluntarie, sed coactus necessitate iuris per quod ius prouisionis suitatis non absumitur, hec determinatio probatur propter plures, scilicet quos possumus, scilicet de vulgo, et pupili, et per liberum hominem, et et stipendiis. Sed predicta determinatio videatur falsa, quia est rara pupillus, et heredem secum extraneum operari ius suitatis ad ipsius comedendum prout est casus in libro iij. C. de iure de hereditate, quo ad ius transmittendi non additus, bene opatur ius suitatis etiam coherede extraneo dato, ut in libro d. l. iij. **S**ed quo ad validationem eorum que posita sunt in testamento ius suitatis nihil opatur si est datus heres extraneus secum, et ita debent intelligi, et declarari que superius dicta sunt, unde cum pupillo datus est substitutus vulgariter vel coheres extraneus locus est remedius dictis, et quod detur tutor et ceteri, alias autem predicta consilia non sunt necessaria, quia ius suitatis poterit tutori defendere per ea que superius dicta sunt, et bec colliguntur propter id. **B**ar. in libro d. l. si nemo, et in libro d. l. si filius, et patr. scilicet de vulgo, et pupili. **S**i vero testis daret filio suo coheredem suum, et extraneum simul per additionem coheredis extranei quem testator voluntarie fecit, non auctoritate necessitate iuris, inductus videtur recessisse a prouisione, et. **E**t ideo cum ius suitatis nihil opatur quo ad confirmationem eorum que in testamento disposita, non tunc cessat res, et bar. et hoc facit necessario, quia voluntarie facit saltem quo ad extraneum hereditatem.

Sed ex his breuitate, interdicit. Circa datum tutoris non tutoris datum a iure existit introductum quod per iquisitionem a consilibus, vel a pretore creare, qui est pupilli saluam fore satisfacere tenetur quo iure circa ipsos tutorum datuinos introducto cessante de ipsorum satisfactione tutor et compulsione ad tutellam minime, carebar hoc dicit.

Sed hoc iure breuitate, hoc ostendit. Tertio, postem Justiniani datum tutor a prefecto vel a pretore sive loca eorum iurisdictionis. In punctis vero a preside tamen si magne erant pupilli facultates, a presidis delegato si magne non erant facultates, dicitur, h. d. vsq; ad. s. nos autem. **I**ste, scilicet determinat illud quod videt alias dubitari, an index malefitionum possit interponere vices suas sive decretum in alienatione minorum, et in aliis, et dubitationem facit quod index maleficiorum non potest cognoscere de re pecuniaria, ut l. solemus, scilicet latruculator, scilicet de iudi. **I**ste, scilicet videtur determinare quod possit decretum interponere quod prefectus urbis habebat solummodo iurisdictionem in maleficiis, ut hic videmus qui dat tutorum, et hoc p. Et hanc, scilicet semper tene metu quod interpositio decretorum super tutellis, et fieri per iudicium qui habebat pupillum in iurisdictione sua, et propterea si clericus peteret tutorum, vel curatorem coram indice laico, non valeret talis datio tutoris, vel curatoris, et deberet accedere ad ipsum qui eum habebat in sua iurisdictione qui dictum tutorum vel curatorem daret, quod est valde notandum, quod sequitur et Bar.

Contra glo. ergo delegatur ibi et hic dicitur, de are, dicit quod tutoris datio non est merita nec mixta imperii, nec iurisdictionis, sed est quedam facultas a iure attributa quibusdam iurisdictibus qui possunt ea delegare, nisi sit hoc, l. probitum, et dicit tex. aperte in libro i. muto, scilicet tutoris alegato in glo. sive enim, et est facilis solutio ad contrarium in glo. signatum.

Mos autem, h. d. interdicit. De iure novo summae, et quingentos aureos non excedat per indicem ordinarii, cunctatis cum epo tutor decernitur, extra vero cunctate per indicem municipii cum satisfactione re pupilli saluam fore, cuius satisfactionis piculum si vidonea non recipiat ad recipiendem spectabit, h. d. vsq; ad. s. impuberel. **C**onqua duobus pendet effectus tutoris testamentarii durante impedimento in testamento ad datum puenitur ut per hoc tempore, tam adhuc non est addita hereditas, et est ipse est captus ab hostibus, et superfluit agnati quibus deserbit tutella, nisi esset iste testamentarius, nunquid talis legitimus debebit excludere da-

vel eo qui ex. l. iuli.

titum, vel puenetur ad datum excluso legitimo, videtur quod pueniendum sit ad legitimus, nam certum est quod legitimus per cedit datum ut per ordinem titulorum et ex ordinem ipsorum, C. 2. ff. i. materia tutelle, ubi ponitur legitima tutella datum. **S**o. Dic quod datum presertim in aliis iuribus casibus haec et tutelle eo modo deseruntur quo et hereditas, ut patet supra titu. tertio, et l. i. ff. de tutel, sed in successione hereditatum regula est quod quatinus spes successionis est ex testamento, nunquam admittatur venientes ab intestato ut l. q. d. u. scilicet acqui. hered. et l. ante quod C. cōdīa de successione, sed in casibus supradictis est spes de testamentaria tutella, ergo cessat legitima unde ius prouidet de tutori datino quicquid modum esset si esset dubium, utrum locus sit successionis, inde prouidet dādo curatore bonis, vel dādo institutis bonorum possessionem secundum tabulas, que prouisiones durant durante dubio, scilicet de hereditate, insti. l. si quis instituat, et l. i. j. scilicet sub conditione, scilicet de bo. pos. secundum t. a. et l. i. ff. de cur. bo. dādo. **S**ed contra predicta opponitur, haec est positione, et videtur in iuri quod ubi non est spes testamentarie succedit legitimus, sed l. i. dicit oppositum, scilicet quod successat datum et est casus in l. i. si sub conditione, scilicet de bo. pos. secundo, et l. i. s. de testa. tu. ubi si est datus tutor testamentarius quod se excusat in tutella peruenitur ad datum, non autem ad legitimum, et tamen non erat ibi spes tutoris testamentarii, lo. die quod ibi pro tanto peruenitur ad datum, quod ad huc superfluit reliquia tutelle testamentarie, quod superest ille qui testamentarius erat, sed ubi non esset aliqua spes, nec supererent reliquia, quod testamentarius esset mortuus, tunc locus esset legitime ut in l. i. si sub conditione in l. i. quod si tutor, et hanc solutionem sequitur glo. i. l. i. C. de testa. tu. in glo. magna in l. i. si sub conditione, sed contra hanc solutionem opponitur nam constat quod si tutor remotus est et suspectus non remanet reliquia in eo quo ad illam tutellam, nec spes quod illam re assumat, ut l. decreto, scilicet suscep. tu. et l. i. si arrogatus, scilicet de tutel, infra de exco. tu. scilicet vlti. et tamen loco suspecti puenitur ad datum, ut in c. lege si sub conditione, propterea non oportet quod in aliquo reliquia non superfluit. **D**y. vero dicebat reliquia non superesse hoc modo, Aut testamentarius definit esse tutor manente habilitate personae ad tutellam, et tunc dicuntur superesse reliquia ut est videtur in excusato qui ad huc remanet habilis si vellet, aut remotus non remanet habilis ad tutellam si vellet, ut est videtur in mortuo et deportato, et tunc nullus remanet reliquia, unde tunc puenitur, hanc solutionem et declarationem sequitur L. f. in l. i. C. de testa. tu. et communiter omnes moderni, preterquam dominus Bar. **C**ham contra hanc solutionem instat, nam constat quod suspectus a tutella remotus quo ad tutellam a qua est remotus ut suspectus est inhabilis, et remanet absque spe reassumendi eam ut supra dixi et nullus relige remanet in eo sive predictos, unde deberet puenire ad legitimum tutorum et tamen l. i. dicit quod puenitur ad datum, ut supra dixi ergo et ceterum. **P**reterea pone quod remotus aliquis a tutella propter morbum perpetuum, quod est possibile in eo, non dicerentur esse aliquae reliquia, quod prima habilitas remanet, unde in eius loco deberet succedere legitimus, et tamen l. i. dicit quod successit datum, ut l. i. sub codi. scilicet l. i. et ideo rationem predictorum non sequitur, d. Bar. sed ratio ad dictum primum contrarium est, quod post iurisconsultus in d. s. i. ubi dicit quod ideo remouetur per iudicem suspensus ut aliis detur, et sic index agit quod successit datum, hanc rationem est ponit tex. in d. l. tutella, scilicet queri potest, de legit. tu. ubi vero index, h. non ageret, sed casus utputa mors cunctis, vel naturalis, tunc locus esset legitime ut in d. s. i. quod sit tutor, Itet de c. L. dy. et aliorum non posse predictum, quod sit datum tutor ad diem certam finita dicta, dicuntur esse locus legitime, et cum primus remanet habilis, et per consequens debeat esse locus datum sive ea. **Q**uod autem hoc casu perueniretur ad legitimam probatur quod l. equiparat tutellam finiri morte et diei aduentu, ut ista qui, mo. tu. fi. s. i. Sed contra predicta op. quod est ubi index hoc principaliter non agit ut remouatur testamentarius, tamen locus

De attilio tutore

tamē loca ē dativo. vt in. §. ab hostibus. So. aut spes est testamentarij. et tunc etiam si iudex non agat cum remoue tamē nibilominus est locus dativo. vt in. §. ab hostibus rbi ius postluminū spē non tribuit tutelle testamentarie? q: ali os secus: aut non est aliqua spes. vt in deportato vel mortuo. et tunc est locus legitimo. Sed contranam in deportato est spes q: ipse relictus a principe ad pristina iura. tā ad tutellas q: ad alia. vt. §. qui. mo. ws. pa. po. sol. §. q: aut et tamē hoc casu locus est legitimo non dativo vt. l. si sub conditione. §. vlti. §. allegato. So. aut spes est tutelle testamentarie de iure cōi: vt in capto ab hostibus. et tunc p̄cedit q: diri. aut de iure benefitiali. vt per benefīi restōnis. et tunc illa spes non attenditur. vt. Luij. ff. de fidicēo. liber. q: illa potest solum per principem concedi. et illa que soluz per principem expediri dñt quodāmodo impossibilia re putantur. vt. Lapid. iul. in. f. ff. de leg. i. ¶ Item ep. cōtra pdicta de dicta. l. si sub conditōe in f. rbi dñ q: si sunt duo testamentarij uno mortuo locus ē dativo. et tamē quo ad illum mortuū non ē spes q: vaquā reuiniscat. So. Ibi nō deficit tutella testamentaria. q: cū plures tutores creātur tutella est p̄cnes quālibz ilolidum h̄ administratio diuidatur int̄ eos. ff. de testa. tu. l. inter eos. et id cuz sumpli tutellaz in solidū non ē locus legitime. h̄ dativo. vt superius dixi. Sed cōtra hāc determinationem istatur tutella deserē per modum p̄quā desertur hereditas vt. §. dixi. et tamē hereditas potest deserri et post facto p̄tm ab itestato vt. l. cur ea. ff. de inof. testa. ergo sic erit in tutella. So. fin. Dr. hereditas bene potest ē pro pte penes rnum. sed tutella est penes quēlibz insolidum. tō celst legitima. et tō iudex sup plendo desectū mortui puidet de dativo. Si ergo queri tur ipedito tutele testamentario qualiter pueniatur ad legitimū vel dativū. sine allegationibus distingue sic. Aut est spes testamentarij. et tūc aut de iure cōmūi. vt puta p̄ ius postluminij. et tunc locus ē dativo. vt p̄t ē in tutele testamentario dato sub cōditiōe vel ex die vel pure. anteq: addita sit hereditas. aut est species testamentarie de iure specia li. vt p̄ benefitīi restōnis in deportato. tunc ē locus legitio et tō predictorum est. q: q̄ diu spes testamentarie est. cessat legitima. aut rō testamentarie spes non est. vt in excusato. vel mortuo suspecto vt. et tunc aut iudec circa hanc tutellā aliquid egit. et tunc locus est legitimo. et hec distinctio col ligitur ex theorica suprascripta. Sed pone q: legitimus tuto: definit esse tutor. nūquid succedet legimus vel datiuus loco sui. glo. in. d. l. si sub conditione. dicit q: perue nitur ad legitimū si superest. alias vero ad datiuum. hic arguit glo. sic nā datiuus. i desectū legitimi datus definit superuenientē legitimo. q: tempore ipsius dativi non erat habilis vt. l. si tutor recipublice. §. i. ff. de tu. et r. d. ultra. ergo multo fortius cum impedit dñ. Tu vero in hōc casu distingue bim doctores. aut non erat legitimus h̄ erat spes qd̄ supuenit ex forma. q: non erat legitimus etatis. et tūc deficiēte legitimū locus ē dativo. vt. l. nō solus. §. si libert. ff. de excu. tu. et l. d. §. i. aut quicunq: legitimus tutor: sicut tu tor. sed nūc definit. et tunc aut definit a iudice hoc p̄sci paliter agēte. vt in excusato vel suspecto remoto. et tunc est locus dativo. vt. Luij. §. queri p̄t. ff. de legit. tu. aut definit casu. vt morte ciuilis vel naturali. et tunc aut superest alijs eiusdem gradus. et non est locus legitimo. vt. Luij. §. sed si fons. ff. de legit. tu. et r. l. si sub conditione. in f. ff. de tutel. aut oēs legitimis eiusdē gradus desierūt. et tunc suces dit legitimus sequēs. vt. Luij. §. si oēs. ff. de legit. tu. aut est spes q: cā transmittat de iure cōi. vt in capto ab hostibus et tunc est loc⁹ dativo. vt. l. i. §. si apud hostes. ff. de legit. tu. et l. i. §. penul. e. ti. aut est spes de iure spēciali vt in deportato. et tunc idem q: in mortuo natur. alter per rōnes supradictas in testamentario deportato. ¶ S; quero qd̄ si definit datiuus. nūquid ē locus legitimo vel dativo glo. in. d. l. si sub conditōe. dicit q: peruenit ad legitimū si su perest. alias autem ad dativū. se quomō potest esse datiuus quidā tutor: exīte legitimū cum legitimus debeat eū p̄cedere? Respō. Ideo q: hoc p̄t ē dupliciter. q: vel temporis ipsius dativi. legitimas non erat habilis forte ppter defes-

vel eo quicq: legēiulia 14

etūz etatis. et tunc sine dubio puenit ad legitimū; si su perest. ut. d. l. si tutor recipublice. §. i. c. d. l. non solus. §. si lib ertus. ff. de excu. tu. p̄t ē esse q: dativū p̄cedit legitimū q: loco testamentarij impedit puenitū est ad dativū. et p̄ quā testamentarij deligit. remanet datiuus. vnde postea difficultate dativo est puenitū ac legitimū si superest. qd̄ ē rerum si deligit morte ciuilis vel naturali. et quia mortuus est vel deportatus. si vero q: captus ab hostibz. et sic est q: assumat tutellam de iure cōi. vel q: remotus ut suspectus vel q: excusatus. et tunc locus est dativo excluso legitimū p̄ ea que superius dicta sunt. ¶ Sed quid de iuante remanente tutellam nunquid loco eius admittetur legitimus. vel datiuus. et quia in hoc libro de tutella matris nihil tractatur anteq: intrē banc qōnem quero an mater possit esse tutrix. Respōdeo de iure. ff. non p̄t ē tutrix nisi a principe impetraret. vt. l. f. ff. de tutel. postea supuenit ius Codicis qd̄ supaddidit tria. v. g. iudicis decreto in terueniente q: ipsa iurat se non trāstitur ad scđas nuptias. et q: non supersunt legitimū. vt. l. i. C. quādo mul. tu. of. fun. p̄t. postea de iure nouissimo autētōrum est innovatū circa tutellam matris et auia. p̄lo q: nō expedit q: impetrare a principe. sed a. l. p̄mittit q: tutrices sint. Itēs scđo q: de iure. ff. non et Codicis sola mater poterat ē tutrix de amia nihil disponebatur. hodie vero disponit de auia q: de matre. Tertio q: mater et auia preferuntur legitimis. eliz vero testamentarij et legitimū matrē excludebant. Quarto est innovatū q: rbi mater olim tenebatur iurare non transire ad scđas nuptias. hodie vero sufficit q: p̄mittat sim pliciter absqz iuramento. et est additū q: renuntiet velle no senatusconsulto et omni alij. l. auxilio. Quinto privilegiate sunt hodie mater et auia. q: debitor pupilli nō p̄t ē tutor. Mater vero et auia etiā debitrices admittuntur ad tutellam. et hoc probatur in autē. matri et auie. C. quādo mu. tu. of. fu. p̄t sumpta in corpore autētōrum. de he. ab itest. §. ex his. S; quero pone q: superest p̄oauia. nūqd̄ possit ē tutrix videtur q: non q: l. solūmodo puidet de matre et auia Et sic remanet q: alia mulier nō potest ē tutrix. d. Bar. determinat contrarum. quis illud quod disponit de auia. debet intelligi de proximā quia pro auia est auia. pro hoc facit. l. graui. ff. de ver. sig. et quod no. per docto. in. l. gallus. ff. de lib. et postb.

¶ Quero quid de matre et auia naturalibus tantum nū. quid erunt tutrices. glo. determinat q: sic in dicta aut. matrē et auie facit. l. f. C. quādo mul. tu. of. fun. potest. qd̄ intellige nūsi mater ēt illustris. C. ad orf. l. si qua illustris.

¶ Quid si superest pater et mater quis preseretur. videtur q: mater. q: superius dixi cam ēsse p̄serendam omnibus legitimis. sed pater est legitimus vt. §. de legit. p. tu. et r. d. ergo. So. dic q: pater legitimus et naturalis p̄seretur matrē. et l. i. in. f. C. quando mul. tu. of. fun. potest. Plātecrō autētōce si adiūtatur dicit eam ēsse p̄serēdāz legitimis ex latere. vnde quo ad legitimos ascēdentes. iura antiqua remanēt incorrecta. vt pbatur in textu dicti. §. ex his in autē. de hered. ab itest. si vero pater est tantummodo naturalis p̄seretur mater. vt. l. f. C. quādo mul. tu. offi. fun. potest. Nam sicut mater naturalis patri naturali preferetur in successione filij. q: pater admittitur i duabus vnijs mater in vna tantu. vt insīa de succēs. agna. §. vlti. et ff. vni de cognati. l. hac pte. quemadmodum est de filio habente patrem et matrem naturales quo ad successionem ab itestato. vt. l. i. C. de naturalibus libe. et qd̄ no. A. in summa. C. e. ¶ Deinde quero subsequenter qd̄ si superest auia et auia ad quem ipōrum desertur tutella. So. aut auus et auia sunt vtriq: paterni et vtriq: materni. Aut alter paternus alius maternus. primis duobus casibus oportet supponere q: auia sit nupta exquo presupponimus auum superesse. qui est eius maritus. et tunc tutella desertur ipsi suo q: iura loquentia de tutella matris et auie. videntur requirere q: non sīnt nuptie. vmo nuptijs renuntiant. ideo his duobus casibus auia videtur inhabilis pp qd̄ tutella desertur ad auum cui nihil obstat. si vero auus paternus et auia materna fuerunt vel econuerso. tunc ēt dic q: auus

De attiliano tutore

paternus preferri debet. qd iura facientia matres et auia
tutrices et preferentia alijs legitimis intelliguntur de alijs
legitimis transuersalibus. de alijs vero recte ascendentibus.
non. vt. s. dictum est. et ideo auia non excludet auum
nec obstar si dicatur qd. que dicebat legitimum preferri
matri et auie. faciebat tantum mentionem non de auia et
sic tantummodo obliteretur dispositio iuris noui circa auam
om p. quod videtur esse preferenda. qd dico etiam qd quo
ad auiam preferendam debet ius antiquum remanere quod
quidem erat in matre. v. qd legitimu preferantur et qd erit
intelligendum cum limitatione iuris noui vbi essent legi
tumi ex latere: nam eadem est ratio in auia que in matre. p
hoc facit. l. i. s. si mater ver. filius autem. ff. ad tertul. indu
cendo a simili. non enim sicut intentio iuris noui quod indu
cit tutellam auia facere melioris cōdictionis auiam qd ma
trem. vel etiam deterioris. et hec pcedunt si auus et auia
sint naturales et legitimu. si vero essent naturales tantum
tunc pferatur auia. sicut ipsa pferatur in successione. vt. s.
dixi de patre et matre naturalibus. Sed quero quid si
superest mater. et auus quis preferf. glosa tenet qd auus p
feratur cum iura noua no corrigat ius antiquum quod di
sponebat legitimos matri pferri in legitime ascendentibus
vt statim dixi. et auus sit de illis. ergo mater ei non preferf
etiam sic tener glosa. Sed hoc non placet. Bar. cū tex. vi
de sumitur aut. matri et auie. vocat eas ad tutellam quemad
modum ad hereditates sed claruz est qd in successione pfer
tur mater auct. vt no. in autem. defuncto. C. de legit. here.
Id hanc ergo tutellam debet etiam preferri in tutella. et
hoc tenet expesse glo. in autem. de here. ab intesta. s. mulic
ribus collone. ix. Sed cuz mater in tutellam preferat nū
quid preferatur et in cura exclusio illis quos excludit in tu
tella. hinc non reperiatur ibi valde bene expressum in cura
tamen glo. in autem. matri et auie. Et doctores dicunt idem
esse in cura et in tutella pp idemtitatem rationis que est in
vtraqz. Sed quero an mater et auia cogantur ad tutel
lam. vide qd sic. ar. eorum que dixi supra de tutellis f. p.
Sed dic qd volens admittitnr nec cōpellitur p textum qd
hoc dicit in dicta autem. matri et auie. Ideo tutrices volu
tarie dicuntur. omnes alij tutores dicuntur necessarij. si
cuit in heredibus legitimis dicuntur quidam necessarij ut si
lii in potestate constituti de iure civili omnino necessarij
sunt heredes. Quidam voluntarij. ut omnes alij agnati i po
testate non constituti. Alterius quero. vtruz tutelle ma
tris et auie. dicuntur legitime vel dativa. videtur qd legi
time p omnes. l. C. ad tertul. oppositus videf. nā de iure ē
qd legitima preferatur dativa et de iure. Eod. quo sicut in
troducta tutella matris legitimis eam excludebant. ergo
patet qd non erat legitima nec ē hodie. cuz ius nouissimum
ad tutellam eius solū quedam adiecerit. preterea tutores
legitimis facit. l. absqz ministerio dominis. sed mater nō
est tutrix p. l. nisi ipsa velit ergo non potest dici legitima.
qd eius tutella non est in potestate. l. sed in voluntate ma
tris ipsius: timore istoz contrariorum tenuit glo. in. auc.
matri. qd huiusmodi tutella erat anormala. qd nec tantum
dativa. nec tantum legitimam; de vtraqz picipabat. Id est
spe. in materia de tute. Dy. dicit tutellam pfectam esse le
gitimam ptextu dicte. l. et per. l. i. s. si mater. ver. qd si pa
ter. ff. ad tertul. et facit. l. penulti. C. in quibus ca. pignus
contrahit. et hec op. videtur esse vera saltes hodie. cum de
iure nouissimo omnibus iure etia legitimis ex latere tuto
ribz preferatur. vt. s. dixi non autem intelligo qd si legitima
i. per. l. xij. ta. struducta. sed ēducta ex extensione iuris p
pter idemtitatem rationis struducte per. l. xij. ta. sicut di
xi de tutella patronoz. vt. s. de legit. pa. tu. s. vlt. nec ob
qd demum mater et auia. volentes ad tutellam admittant. qd
dico qd tutorum legitimoz quidam sunt voluntarij et ma
ter et auia. alij necessarij aliqui habentes excusationem le
gitimam alij non habent sicut patet in materia succedeni.
qd quidam sunt heredes legitimis voluntarij quidam neces
sarij vt. s. dixi. Sed pone qd mater sic data tutrix i testo
nunquam vice testamentaria. glo. in. l. si sub condi. ff. de
te. tu. dicebat de hoc. sed veritas est qd erit testamentaria

Vcl eo qui ex lege iulia

Voluntaria tamen quemadmodum a simili de heredibus
testamentarijs. quidam voluntarij. quidam necessarij dici
possunt et eam posse dari tutricē testamento dicitur. apte
in dicta autē. matri et auie. Sed qd dictus fuit. s. qd in
re nouissimo fuit introductus qd mater et auia tenentur re
nuntiare sine sacramento tamē scdis nuptijs. Quicquid
quid si eis non renuntiantur nūquid erit tutrix videf qd sic
qd omissione modice solēnitatis non habet vitiare actum qui
geritur vt. l. i. in fi. ff. de ven. inspi. vbi fuit introductum qd
ad inspiciendum ventrē pregnantis tria luminaria iterent
sent. si non inter sunt nisi duo. non vitias actus qui geris.
qd alterius omissione est modici p̄iudicij pro hoc est. rem
non nouam. s. si prōnum. C. de iudi. sed dic contraria nā
ius nouissimum et etiā antiquum specificē requirunt renunti
ationem secundarum nuptiarum: primo de iure antiquo
non poterat esse tutrix nisi cum iuramento renuntiaret. de
iure autem nouissimo. solāmodo remittitur iuramentum
sed remanet mandatum. L. introducētis eā debere renunti
are nuptijs secundis nec est verum qd talis renuntiatio omis
sa sit modici p̄iudicij ymo magni. nā. l. ideo inhibuit trā
scētem ad secundas nuptias esse tutricē qd presumit qd
amore secundi viri filios excoriaret. vt. l. que tute. ff. d. ad
mi. tu. vnde cuz ea que nubis si suspecta legi. idem est etiā
de ea que haberet animum nubendi. sicut solemus dicere
in simili quod paria sunt habere animum divertendi et di
uerisse. vt. l. si concubinam. ff. reruz amo. et. l. sed si mater.
circa fi. ff. qui et a quibus. facit. l. imperialia. s. sed si tales.
C. de nupt. vii cum nū renuntiavit. ex quo. l. mandat. vide
tur habere animum nubendi. et ideo suspecta est. l. ac si
nupsisset. Preterea in autem. vt. sine pbi. s. mater et. s. quia
vero mater et dicitur quod concupiscēta harum nuptiarum
ita reddit matrem et auiam in habiles. sicut secunde
nuptie. et propter hoc ad ipsam concupiscētiā tollendas in
trodūxit. l. quod eis renuntiarent. vnde omissione dicitur re
nuntiationis est magni p̄iudicij. et ideo haberet vitiare
tutellam. Preterea index qui confirmavit eam tutricem
absqz renuntiatione ignoravit alium dicte mulieris. vtruz
haberet animum nubendi et tunc eam ad tutellam non
admississet vel sic et cum hoc non fecit erravit in re magni
p̄iudicij. pp qd vitiatur hec tutella. Deī qd. s. dictū
est qd debet renuntiare velleyano quero quid si ei non re
nuntiavit. Dy. in autem. matri et auie dicit qd renuntiatio mo
dicum relevat. ex cuius dictis videtur sequi omissionem
ipsius renuntiationis non vitiare vel mutare tutellam: s
tu dic. qd eius omissione vitiat tutellam. nā omititur res ma
gni p̄iudicij. vt videtur dicere glo. in autem. matri et auie.
possibile est emi. qd mater a debitore pupilli non exigat pp
quod tenebitur ipsi pupillo predicto debito effecto for
te non soluendo vnde velleyano iuuaretur nisi renuntia
ret. qd alienam obligationē videtur i se suscipere quo calu
bz locum velleyanū. vel pōt esse qd habet cōtutorerem cu
ius mala administratione sorte tenebitur si velleyano re
nuntiavit qd aliter sorte non esset. ergo renuntiatio velleya
ni sorte est magni p̄iudicij. et hoc vñ sequi glo. in. c. ex parte
R. extra de app. et sequitur spe. in materia tutellarum
C. Verum tñ adverte qd si mater pupilli tutellam recipit.
et promittit utilia facere et inutilia p̄etermittere. et oia face
re ad que tenetur quilibet bonus tutor. Deinde promittit
oia et singula obseruare et non venire contra. et Jurat: vide
tur qd tale iuramentum sufficiat esto qd nō sit renuntiatum
velleyano qd iuramentum bz validare actū qui de se non
valet d iure. dummodo non sit sprobatus d iure. vñ si mu
lierdicat se non teneri ex aliena obligatione qd non renun
tiauit velleyano obicietur iuramentum qd bz excludere
velleyanū fm ea que scribuntur p doc. in. l. si quis pro eo
ff. de fiduciā. Sed pone qd in tutella matris et auie non
sit dictus qd renuntiavit bñficio pro se introducto. nūquid
talis omissione bz vitiare tutellā. videf qd non. qd tex. in autem.
matri et auie. non. vñ requirere nisi renuntiationē velleya
ni. et scđorum nuptiarum. preterea supflua sunt vitanda vt
s. quibus in prima constōne codicis. bz talis renuntiatio
vñ supflua. cum mulier nō habeat alind beneficij qd vele
vani. ergo